
Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO  COMUNALE  n.   31   del  30 APRILE 2019

ORIGINALE

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2018

L'ANNO DUEMILADICIANNOVE e questo GIORNO TRENTA del MESE di APRILE alle ORE 21,30 nella Biblioteca 
Comunale, a seguito di regolare avviso di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione PUBBLICA, in 
seduta ORDINARIA di PRIMA convocazione, sotto la presidenza del Sindaco,  Giuseppe Torchia e con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dott. Stefano Salani.
SONO NOMINATI SCRUTATORI I SIGNORI: Mila Chini, Laura Pellegrini, Amalia Chiovaro.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

STORCHIA GIUSEPPE

SPEZZATINI CRISTINA

SVANNI DANIELE

SFRESE PAOLO

SIALLORENZI SARA

SSANTINI PAOLO

SSANI GIANLUCA

SCHINI MILA

SHEIMES CLAUDIA

SPELLEGRINI LAURA

SCAVAZZINI DANIELA

SVIGNOZZI VITTORIO

SLANDI MANUELA

SCIONI MATTEO

SCHIOVARO AMALIA

NFRIZZI GIANNI

SVALORI ELISA

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 30/04/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 

 

 

Per la riproduzione integrale del dibattito avvenuto nel corso dell’odierna seduta di Consiglio 
Comunale, si rimanda alla trascrizione di quanto contenuto nei dispositivi usati per la 
registrazione della stessa e all’approvazione del relativo verbale da parte del Consiglio. 
 
L’Ass. Santini legge il proprio intervento e chiede che sia allegato al verbale odierno. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI e RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico Enti Locali, TUEL, parte seconda, ordinamento finanziario 
e contabile;  

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
PREMESSO che: 

• l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 
D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale; 

• ai sensi dell’articolo 11, commi 1 e 14, dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di 
rendiconto di cui all’allegato 10 al D. Lgs. 118/2011 e allegano allo stesso i documenti 
indicati al comma 4 del citato art. 11; 

• ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, al rendiconto 
dell’esercizio è allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto 
dall’art. 11, comma 6, del D. Lgs. 118/2011; 

 
 
PREMESSO inoltre che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020; 

• con le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di legge, sono state 
apportate variazioni al bilancio di previsione 2018/2020: 
 n. 26 del 28/03/2018 
 n. 45 del 26/07/2018 (variazione di assestamento generale e controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio) 
 n. 58 del 29/10/2018 
 n. 63 del 28/11/2018 

• con le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale sono stati effettuati prelevamenti dal 
fondo di riserva ex art. 166 del D.lgs 267/2000: 82 del 06/04/2018, n.124 del 22/05/2018, 
n. 216 del 7/08/2018, n. 245 del 19/09/2018, n. 256 del 25/09/2018, n. 257  del 
28/09/2018 e n.361 del 28/12/2018 

• con propria deliberazione n. 76 del 27/03/2019, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 
VERIFICATO che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 
di finanza locale e di contabilità pubblica; 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 30/04/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 

 

 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. 
n.267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista; 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 
come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con determinazione n. 55 del 9/04/2019 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato 
la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni ed esterni, verificando 
la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 
2018 con le risultanze del conto del bilancio; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 9/04/2019, con la quale sono stati 
approvati gli schemi di rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo i modelli di 
cui all’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, gli allegati di cui al citato art. 11, c. 4, del D.Lgs. 118/11, e 
quelli previsti da specifiche norme di legge; 
 
DATO ATTO che tra gli allegati di cui al punto precedente sono compresi: 

 
 gli schemi di Conto Economico e Stato Patrimoniale redatti in conformità al 

principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale, allegato 4/3 
al D. Lgs. 118/2011; 

 i prospetti dimostrativi dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 
quater, comma 11, del D. L. 112/08, e all’art. 11, c. 4, lettera l) del D. Lgs. 118/2011; 

 la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo di cui all’art 11 c. 6 del D. Lgs. 
118/2011; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale per 
l’anno 2018, predisposta in conformità al Decreto Ministero dell’Interno e del MEF del 
28.12.2018, dalla quale si evince che non ricorrono le condizioni di deficitarietà 
strutturale; 

 gli indicatori di risultato di cui all’art. 18 bis del D. Lgs. 118/2011 e al DM 
23/12/2015; 

 il prospetto di rilevazione della tempestività dei pagamenti delle transazioni 
commerciali, di cui all’art. 41, c. 1, del D. L. 66/2014, convertito con L. 89/2014, 
riportante il valore medio annuale dell’indicatore per il 2018; 

 l’allegato relativo alle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2018, di cui 
all’art. 16, c. 26, del D. L. 138/2011, che sarà inoltrato alla sezione di controllo della 
Corte dei Conti Toscana e pubblicato sul sito internet del Comune entro 10 giorni 
dall’approvazione del rendiconto; 

 il prospetto contenente l’esito della verifica dei crediti e debiti reciproci tra il 
Comune ed i propri enti strumentali e società partecipate e controllate, di cui all’art. 
11, c. 6, lettera j, del D. Lgs. 118/2011; 

 il prospetto delle risultanze finali del vincolo di finanza pubblica, attuativo del 
principio di pareggio di bilancio, di cui ai commi 463 e seguenti della legge 
232/2016, attestante il rispetto dell’obiettivo per l’anno 2018;  

 
 
VISTI in particolare: 

 lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo il modello di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n.118/2011 e dunque comprensivo di tutti gli allegati previsti 
dall’art.11 comma 4 del D.Lgs.118/2011, che si allegano al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 30/04/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 

 

 

 la relazione sulla gestione dell’esercizio 2018, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del 
D.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
RILEVATO che dalla documentazione sopra richiamata emerge un risultato di amministrazione di 
€ 7.884.199,23 e che l’analisi dei risultati complessivi e della gestione operativa è svolta all’interno 
della relazione della Giunta comunale sulla gestione 2018; 
 
VISTA la relazione dell’organo di revisione sul rendiconto della gestione, predisposta ai sensi 
dell’articolo 239, c. 1 lettera d), del D.Lgs. 267/2000, con la quale l’organo esprime parere 
favorevole all’approvazione del rendiconto 2018; 
 
ESAMINATI quindi i documenti, gli schemi e i dati sopra richiamati e ritenuto procedere alla 
relativa approvazione; 
 

VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento espresso dal 
responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità contabile del provvedimento espresso dal 
responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Comunale, la funzione di 
assistenza giuridico-amministrativa di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSTATATA la competenza a provvedere ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 35 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e dato atto che 
l'esito della votazione è stato verificato, prima della proclamazione, con l'assistenza degli scrutatori; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione palese che ha dato il seguente risultato: 
presenti 16, votanti 16, voti contrari 4 (Landi, Cioni, Chiovaro, Valori), voti favorevoli 12 (Torchia, 

Pezzatini, Vanni, Frese, Iallorenzi, Santini, Sani, Chini, Heimes, Pellegrini, Cavazzini, Vignozzi),  

DELIBERA 

 

1) di approvare gli schemi di rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo i 
modelli di cui all’allegato 10 al D. Lgs. 118/2011, gli allegati di cui al citato art. 11, c. 4, del 
D. Lgs. 118/11, e quelli previsti da specifiche norme di legge, che si allegano al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, di seguito elencati: 

 
1. conto del bilancio - gestione entrate; 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 30/04/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 

 

 

2. riepilogo entrate per titoli; 
3. conto del bilancio – gestione spese; 
4. riepilogo spese per titoli; 
5. riepilogo spese per missioni; 
6. quadro generale riassuntivo; 
7. verifica equilibri; 
8. conto economico; 
9. stato patrimoniale; 
10. il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  
11. il prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato;  
12. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti  di dubbia esigibilita'; 
13. il  prospetto  degli  accertamenti  per  titoli,  tipologie  e categorie;  
14. il  prospetto  degli  impegni  per  missioni,   programmi   e macroaggregati; 
15. la   tabella   dimostrativa   degli   accertamenti   assunti nell'esercizio in corso e negli  

esercizi  precedenti  imputati  agli esercizi successivi;  
16. la tabella dimostrativa degli impegni  assunti  nell'esercizio in  corso  e  negli  esercizi  

precedenti  imputati   agli   esercizi successivi;  
17. il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  
18. il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni (si omette  il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di  contributi  e  
trasferimenti  da  parte  di  organismi comunitari e internazionali in quanto non 
ricorre la fattispecie); 

19. il prospetto dei dati SIOPE;  
20. l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli esercizi  anteriori  a  quello  

di competenza,  distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  
21. la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2018, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

del d.Lgs. n. 118/2011; 
 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un risultato di 
amministrazione di € 7.884.199,23 così come dal prospetto dimostrativo di cui all’allegato 
10; 

 
3)  di dare atto altresì che: 

- il Conto economico si chiude con un risultato di esercizio pari a - € 42.563,57; 
- il Patrimonio netto finale presenta una consistenza di € 36.056.099,82; 

 
4) di allegare inoltre, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 
 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (allegato 

22); 
 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (allegato 23); 
 il prospetto di rilevazione della tempestività dei pagamenti delle transazioni 

commerciali, di cui all’art. 41, c. 1, del D. L. 66/2014, convertito con L. 89/2014, 
riportante il valore medio annuale dell’indicatore per il 2018 (allegato 24); 

 l’allegato relativo alle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2018, di cui all’art. 
16, c. 26, del D. L. 138/2011, che sarà inoltrato alla sezione di controllo della Corte dei 
Conti Toscana e pubblicato sul sito internet del Comune entro 10 giorni 
dall’approvazione del rendiconto (allegato 25); 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 30/04/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 

 

 

 il prospetto contenente l’esito della verifica dei crediti e debiti reciproci tra il Comune 
ed i propri enti strumentali e società partecipate e controllate, di cui all’art. 11, c. 6, 
lettera j, del D. Lgs. 118/2011 (allegato 26); 

 il prospetto delle risultanze finali del vincolo di finanza pubblica, attuativo del principio 
di pareggio di bilancio, di cui ai commi 463 e seguenti della legge 232/2016, attestante 
il rispetto dell’obiettivo per l’anno 2018 (allegato 27); 

 
5) di prendere atto che l’organo di revisione ha predisposto, ai sensi dell’articolo 239, c. 1 

lettera d), del D.Lgs. 267/2000, la relazione sul rendiconto della gestione, esprimendo 
parere favorevole all’approvazione del rendiconto 2018 (Allegato 28); 
 

6) di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di cui all’art. 
49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”– T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 
INDI IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
in relazione all’esigenza di procedere tempestivamente agli adempimenti conseguenti 

all’approvazione del rendiconto, con successiva separata votazione, palesemente resa, che ha dato il 

seguente risultato:  

D E L I B E R A altresì 
 

Con votazione separata e palese che ha dato il seguente risultato: presenti 16, votanti 16, voti 

contrari 4 (Landi, Cioni, Chiovaro, Valori), voti favorevoli 12 (Torchia, Pezzatini, Vanni, Frese, 

Iallorenzi, Santini, Sani, Chini, Heimes, Pellegrini, Cavazzini, Vignozzi), di dichiarare il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 



deliberazione del Consiglio Comunale

Città metropolitana di Firenze

*****

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne

COMUNE DI VINCI

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Numero Delibera  31    del   30/04/2019

Numero Proposta  30     del   26/04/2019

PARERI

Ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto 
i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

FUNZIONARIO

Dott.ssa Simona Marmugi

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere: FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore interessato

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere: FAVOREVOLE

Dott.ssa Simona Marmugi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI

DELIBERAZIONE  del CONSIGLIO  COMUNALE  n.   31   del  30 APRILE 2019

Città metropolitana di Firenze

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Dott. Stefano Salani
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giuseppe Torchia
IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


		2019-05-07T08:08:24+0200
	TORCHIA GIUSEPPE


		2019-05-07T09:44:44+0200
	SALANI STEFANO




